
·-· ···lt}· 
'---~ 

·-· ... 

Città Metropolitana di Messina 
(Legge Regionale n.15 del 4 Agosto 2015) 

31\ Direzione 
Viabilità Metropolitana 

Lavori : Di messa in sicurezza e consolidamento della sede stradale sulla SP. San 
Salvatore di Fitalia - Bivio SP. 157 Tortoriciana, nel comune di S. Salvatore di 

Fitalia OCDPC n°l l 7/2013 (Cod. SSF 1 rif. piano degli interventi ex O.P.C.M. 10 
Ottobre 2009 n° 386512010) 

APPROVAZIONE PERIZIA DI ASSESTAMENTO FINALE DELLE 
SOMME DEL QUADRO ECONOMICO 

IMPRESA: I.CO.LI di Li Destri Giacomo & C. SAS - via G. Meli, 85 Caltavuturo (PA) 

CONTRATTO: Rep. n°14327 del 20.10.2015 

ATTO DI SOTTOMISSIONE: Rep. n°14407 del 06.12.2016 

... 

Premesso che il progetto originario è inserito con codice SSFl 3 nel "Piano degli interventi emergenza 
area Nebroidea ex OPCM 386512010", le cui risorse economiche sono state previste dal Commissario 
Delegato-Presidente della Regione Siciliana con Disposizione n° 06 del 20.07.2011; 
che lo stesso progetto, redatto dall' Ing. Antonino Sciutteri e dai geom. Roberto Coppola e Ferdinando 
Pullella, dipendenti dell'allora Provincia Regionale di Messina (ente attuatore dell'intervento), è stato dal 
dirigente del Dipartimento Regionale di Protezione Civile, ing. Calogero Foti, con disposizione n.166 
del 15.01.2015, per l'importo complessivo di€ l.260.000 di cui € 946.278,00 per lavori, compresivi di 
€151.620,71 per oneri non soggetti a ribasso d'asta, ed € 313.722,00 per somme a disposizione 
dell'amministrazione; 
che l'impegno e il finanziamento della somma necessaria alla realizzazione deil' intervento vale sulla 
contabilità speciale n. 54 31, aperta ai sensi dell'ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 
n°3865/2010 e successive modifiche ed integrazioni; 
che i lavori furono affidati ali' Impresa I.CO.LI di Li Destri Giacomo & . s.a.s. residente in via G. Meli,85-
Caltavuturo offerente un ribasso del 32,200%, giusto contratto d'appalto sottoscritto a Messina in data 
20.10.2015, al n.14327 di repertorio, per un importo complessivo al netto di IVA di€ 690.397,71 di cui€ 
538. 779,00 al netto del ribasso del 32,200% ed € l 5 l.620, 71 quali oneri irriducibili per l'attuazione dei 
piani di sicurezza e per il costo della manodopera; 
che gli stessi vennero consegnati in data 13.11.2015; 
che durante l'esecuzione dei lavori è sorta la necessità di realizzare nuove categorie di lavori non previsti 
nel ,progetto principale ed imprevedibili all'atto della consegna ; 
che a tal proposito fu redatta, ai sensi dell'art.132 comma l lettera c) del d.lgs 163/2006 , dalla Direzione dei 
Lavori una Perizia di Variante e Suppletiva Somme senza impegno di maggiore spesa, per un importo 
cornplessiv.o di € 942.629.48 di c,µi € 731.136,63 per 1<1vori ed € 221.943,35 per somme a disposiziQne 



dell'Amministrazione, a tale importo vengono a sommarsi € 317.370,02 per economie da ritornare 
'·all'ente finanziato, peh.m totale complessivo'"di € 1.260~000,00; '·· '·· '-• '·· 

che detta perizia è stata approvata in linea amministrativa dal Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale di Protezione Civile con Disposizione n.509 del 25.11.2016; 
che in forza a detta perizia fu sottoscritto in data 16.12.2016 atto di sottomissione n°14407 di repertorio, 
per un maggior importo contrattuale di€ 30.728,92; 
che i lavori ebbero termine il 20.12.2016; 
che in data 29.06.2017 l'Impresa I.CO.LI di Li Destri Giacomo & . s.a.s. ha sottoscritto senza riserva 
alcuna il relativo Stato Finale dei Lavori per un importo di € 721.117.4 l di cui € 565. 785,88 per lavori a 
misura al netto del ribasso d'asta ed€ 155.331,53 per oneri irriducibili; 
che si rende necessario provvedere ad una parziale ridistribuzione degli importi previsti tra le somme a 
Disposizione del!' Amministrazione del Quadro Economico della succitata Perizia di Variante e 
Suppletiva; 
che ad intendimento di ciò la Direzione dei Lavori ha redatto.in data 02.10.2017 una perizia di 
assestamento finale delle somme del Q.E.; 
Vista la succitata Perizia di Assestamento finale delle Somme del Q.E. per l'importo complessivo di € 
1.260.000,00 il cui quadro economico viene riportato di seguito : 

A - LAVORI A BASE D'ASTA 

A.l - Importo lavori lordi Stato Finale € 989 823,98 

A.2 - lmporto per attuazione piani sicurezza non soggetto a ribasso € 29 694.72 

A.3 - Importo per costo della manodopera non soggetto a ribasso € l 25 636,8 l 

sommano gli oneri irriducibili € 155 331,53 

A.4 - lmporto soggetto a ribasso € 834 492,45 

A.5- Ribasso d'asta del 32.20% € 268 706,57 

A.6 - Importo di contratto € 72 l ll 7,4 l 

B - SOMME A DISPOSIZlONE DELL' AMMINISTRAZlONE 

B.l - fVA 22% € l58 645,83 

B.2 - Spese tecniche RUP e art. l8 L.l09 (2%) € 19 797,0l 

B.3 - spese per assicurazione obbligatoria € 946,28 

B.4 - Spese per oneri conferimento discarica € l 9 706,98 

B.5- Spese per pubblicazione gara € 

B.6 -Spese per contributo AVCP € 600,00 

B.7 - Spese per imprevisti ed indagini di laboratorio € 8 375,06 

B.8 -Acquisto asfalto a freddo per eventuale ricolmo buche € 2 500,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 2l0 57l,l6 € 210 571,16 

IMPORTO TOTALE DI PERIZIA € 931688,57 

C-ECONOMIE 

C.l - Economie da ribasso d'asta € 255 880,29 

C.2- Economie derivanti da minore importo fV A € 56 293,66 

C.3 - Ulteriori economie € l6 l37,48 

TOTALE ECONOMIE € 328 311,43 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € l 260 000,00 

che la perizia non comporta l'utilizzo di ulteriori somme di quelle già previste in precedenza; 
che la copertura finanziaria della spesa è imputata sulla contabilità speciale n°5431, aperta ai sensi 
dell'brdinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n°3565/20l0 e successive modifiche ed 
integrazioni, esercizio finanziario della Regione Siciliana; 
che le opere rivestono carattere di pubblica utilità; 



... PROPONE ... ... . .. . .. '·· . .. . .. 
Per quanto sopra visto, premesso e considerato 

1. Approvare la Perizia di Perizia di Assestamento finale delle Somme del Q.E, redatta in data 
02.10.2017, dal Direttore dei Lavori Ing. Antonino Sciutteri, per l'importo complessivo di euro 
l.260.000,00 di cui € 721.117,41 per lavori al netto del ribasso contrattuale del 32,00% compresi 
di oneri irriducibili, di€ 210.571,16 per somme a disposizione dell'amministrazione, ridistribuite 
secondo il succitato Q.E. ed€ 328.311,43 per economie da restituire all'ente finanziatore; 

2. Inviare la Perizia di Assestamento finale delle Somme del Q.E. alla Regione Siciliana -
Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo attività ex art. l della O.C.D.P.C. 25 
settembre 2013 n.117 c/o DRPC, unitamente al presente atto per i successivi adempimenti di 
competenza; 

VISTA la superiore proposta; 

Il Responsabile del Procedimento 
(lng. Anna CHIOFALOJ 

~~ 
---=- / 

IL DIRIGENTE 

':. i. : 
: , : I;. ' 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti 
attualmente vigenti 

DETERMINA 

1. Approvare la Perizia @?N:ll:Tibdi Assestamento finale delle Somme del Q.E, redatta in data 
02.10.2017, dal Direttore dei Lavori Ing. Antonino Sciutteri, per l'importo complessivo di euro 
l.260.000,00 di cui€ 121.117,41 per lavori al netto del ribasso contrattuale del 32,00% compresi 
di oneri irriP,ucibili, tli € 210.571,16 per somme a disposizione dell'amministrazione, ridistribuite 
secondo il relativo Q.E. riportato in premessa, ed€ 328.311,43 per economie da restituire all'ente 
finanziatore; 

2. Inviare la Perizia di Assestamento finale delle Somme del Q.E. alla Regione Siciliana -
Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo attività ex art. l della. O.C.D.P.C. 25 
settembre 2013 n.117 c/o DRPC, unitamente al presente atto per i successivi adempimenti di 
competenza; 

. .. 



Parere Regolà'tità Tecnico Amministrativa 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 
con deliberazione n. 26/CC del 21.03.20 L 4, si esprime parere di regolarità te ico amministrativa 
favorevole. 

Messina lì 2f [{( ( ( 
Parere Preventivo Re olarità Contabile e Attestazione E nanziaria 

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei 
controlli interni; 
A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa imputata sulla contabilità speciale n°543l, aperta ai sensi dell'ordinanza 
del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 3565/20 LO e successive modifiche ed integrazioni, esercizio 
finanziario della Regione Siciliana 

2c DIR. SERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI 

O DI COlVIPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bil ncio Regionale e 
con le regole di finanza pubblica (art.9 comma l lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

' 

Il Responsabile del Procedimento IL DIRIGENTE SERV. FI 


